ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2016

Psychická zátěž nelékařského zdravotnického personálu na záchranné

službě

Psychological overload of paramedical staff at the rescue service

Bakalářská práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Vedoucí práce: MUDr. Smetana Jiří

Eva Dvořáková

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Psychická zátěž nelékařského

zdravotnického personálu na záchranné službě“ vypracovala samostatně. Veškerou

použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně 16. 5. 2016 …...….………...………………...

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Jiřímu Smetanovi za vedení

bakalářské práce, jeho cenné rady, potřebné odborné podklady, vstřícnost, ochotu

a především obětavost při konzultacích. Dále bych ráda poděkovala

MUDr. et Bc. Daně Hlaváčkové, Bc. Jakubovi Holeňovi, Dis. a všem dalším, kteří mi

nějakým způsobem pomohli při psaní bakalářské práce.

Název bakalářské práce:

Psychická zátěž nelékařského zdravotnického personálu na záchranné službě

Abstrakt:

Bakalářská práce je věnována psychické zátěži nelékařských zdravotnických

pracovníků, se kterou se musí během své práce na záchranné službě vyrovnávat.

Teoretická část obsahuje poznatky a informace, které byly načerpány z dostupné literatury.

Je zde nastíněna problematika fungování Rendez vous systému a nelékařského

zdravotnického pracovníka, jako jeho nezbytné součásti.

Hlavní pozornost je věnována osobnosti záchranáře a různým typům zátěže, se

kterými je během výkonu svého povolání konfrontován a které mají nejvýraznější vliv na

jeho psychiku a výkon při práci. Dále jsou zde popsány patologické jevy, ke kterým může

u záchranáře v důsledku přetížení, nebo z důvodu nedostatečné péče o jeho duševní

a fyzické zdraví, dojít. Je zde nastíněna psychosociální pomoc a intervence věnovaná právě

zasaženým zdravotníkům.

V praktické části budeme pomocí nestrukturovaného dotazníku zjišťovat, jak se

psychická zátěž u samotných záchranářů projevuje, která část výjezdu k pacientovi je pro

ně nejvíce stresující a jaký typ výjezdu hodnotí jako psychicky nejnáročnější. Dále budeme

zjišťovat způsob, jakým se záchranáři s nepříjemnými emocemi vyrovnávají a zda mají

povědomí o psychosociální pomoci poskytované zaměstnavatelem. Dotazníkové šetření

bude prováděno u nelékařských pracovníků ve výjezdových skupinách záchranné služby

ve Středočeském kraji.
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Master´s Thesis title:

Psychological overload of paramedical staff at the rescue service

Abstract:

This bachelor thesis deals with the psychological overload of the paramedical staff

which they have to deal with during their work at the rescue service unit. The theoretical

part contains findings and information from the accessible literature. The issues of Rendez

vous system and paramedical staff as its indispensable component are described. Main

attention is paid to the personality of a paramedic and to various types of overload which

they are confronted with in their job and which have the biggest influence on their psyche

and performance at work. The patological events are also desribed here which the

paramedic can suffer as a consequence of insufficient care for mental and physical health.

The psychosocial help and intervention to the affected individuals are outlined here too.

In the practical part we will try to find out, by means of a non-structured

questionnaire, how the psychological stress of the paramedics is manifested, which part of

the ambulance transport is the most stressful and which type of event they perceive as the

most psychologically demanding. Further, we will also investigate the way how the

paramedics deal with unpleasant emotions and whether they are aware of the psychosocial

help provided by the employer. The questionnaire investigation will be carried out at the

rescue service units in the region of central Bohemia.
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ÚVOD

V poslední době jsme svědky výrazných změn ve zdravotnictví obecně. Pozitivní

změny se týkají nových vyšetřovacích metod, léků, léčebných postupů, je kladen důraz na

profesionální přístup a vyšší vzdělávání samotných zdravotníků. Naopak zvyšující se

nedostatek kvalifikovaného zdravotnického personálu, snižující se počty lůžek

a omezování rozsahu péče pro pacienty ve zdravotnických zařízeních, jsou změnou

negativní. Pacient i zdravotnický personál jsou těmito změnami konfrontováni v sektoru

ambulantní, lůžkové, ale již přednemocniční péče. To je oblast, kterou se chci ve své práci

zabývat podrobněji. Zdravotní sestry a záchranáři, kteří věnují svůj profesní život

poskytování přednemocniční neodkladné péče (dále jen PNP) a pracují na záchranné

službě (dále jen ZS), jsou vystavováni specifickým stresovým situacím, které jsou odlišné

od těch, se kterými se setkává nelékařský zdravotnický pracovník v jiných oborech

zdravotnictví. Jsou velmi často konfrontováni se smrtí, utrpením a bolestí, ztrátou ale také

s agresivitou a napadáním nejen na verbální úrovni. Umístění a předávání pacienta

posádkou záchranné služby do cílového zdravotnického zařízení, se v současné době stává

dalším stresujícím faktorem, kterým jsou záchranáři během výkonu svého povolání

ovlivňováni. Nepříjemné pocity jako marnost, bezmoc, frustrace a jiné negativní emoce, se

stávají každodenními společníky v jejich práci. Chtěla bych zjistit, jakým způsobem

ovlivňuje nelékařského zdravotnického pracovníka záchranné služby postupně zaváděný

Rendez vous systém a měnící se podoba cílových zdravotnických pracovišť.

Na základě svého profesního oboru, zájmu a životních zkušeností jsem si pro svou

bakalářskou práci vybrala téma „Psychická zátěž nelékařského zdravotnického personálu

na záchranné službě“. Chtěla bych analyzovat zdroje stresu v současné době a zjistit jaká

je míra psychické zátěže, kterou jsou záchranáři ochotni podstupovat při výkonu svého

povolání. Dále mě zajímá, jak se stres u nich projevuje a jaký způsob používají k jeho

odbourávání a vyrovnávání se s ním. Chtěla bych si ověřit, zda jsou mé domněnky o dané

problematice správné, zda to, co pozoruji u sebe či u svých kolegů hodnotím objektivně.
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1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

(ZZS)

1.1 Historický vývoj ZZS

Nejstarší organizací svého druhu v Evropě a zároveň u nás nejdéle provozovaná

záchranná služba je na území hlavního města Prahy a to od roku 1857. V minulém století,

přibližně od 70. let, vykonávali službu lékařské rychlé pomoci lékaři oddělení

anesteziologicko-resuscitačního a chirurgie v rámci své práce na oddělení v nemocnici.

Výjezdy probíhaly tak, že operátorka kontaktovala určeného lékaře, který společně se

sestrou vyjel na místo sanitním vozem. K osamostatnění záchranné služby došlo roku 1993

a vytvořila se územní střediska ZS, která se postupně organizovala po jednotlivých

okresech ČR. Od 1. 1. 2004 dochází k transformaci ZZS pod vedením nově vzniklých

krajů a začíná fungovat 14 samostatných krajských středisek záchranné služby. Proto

můžeme vidět rozdílnost v barevném provedení sanitních vozů nebo pracovních uniforem

mezi jednotlivými kraji. Na Slovensku v současné době vedle státních subjektů zajišťuje

přednemocniční péči na základě vydaných licencí také řada soukromých společností.

Všechny subjekty jsou řízeny centrálně Operačním střediskem ZZS Slovenské republiky,

které je zřizováno Ministerstvem vnitra SR. Na území České republiky jsou tedy

v současné době zřizovatelem zdravotnických záchranných služeb jednotlivé kraje a hlavní

město Praha. Tyto samosprávní orgány ZZS zřizují formou příspěvkových organizací

a nesou nejvyšší podíl na jejich financování. Každá ze 14 totožně organizovaných

záchranných služeb má své krajské operační středisko, na které navazují další oblastní

střediska a výjezdové základny (REMEŠ, TRNOVSKÁ a kol., 2013).

1.2 Činnosti ZZS v současné době

Zdravotnická záchranná služba je formou zdravotní péče, která je poskytována na

základě tísňové výzvy a jedná se zejména o poskytování neodkladné péče


[…]


studentkou 3. ročníku oboru „Plánování a řízení krizových situací“ na FBMI ČVUT.

Výsledků dotazníku bude využito v praktické části mé bakalářské práce.

Věnujte prosím vyplňování dotazníku dostatek pozornosti a času, odpovězte na jednotlivé

otázky tak, jak popsané situace při práci na ZS vnímáte a pociťujete.

Děkuji za vaši spolupráci, ochotu a čas.

Dvořáková Eva výjezdová sestra ZZS Mělník

Návod na vyplnění dotazníku naleznete u každé otázky.

Prosím o vyplnění základních dat, sloužících ke kategorizaci respondentů. Správnou

odpověď označte.

1. Pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 21-30

b) 31-40

c) 41-50

d) 51 a více
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3. Jak dlouho na ZZS pracujete?

a) 1-4 roky

b) 5-9 let

c) 10-14 let

d) 15let a více

4. Vaše dosažené vzdělání?

a) střední odborné bez maturity

b) střední odborné s maturitou

c) ARIP, SIP

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

5. Vaše pracovní zařazení ve výjezdové skupině?

a) řidič záchranář

b) zdravotnický záchranář

c) všeobecná sestra s PSS

6. Co vnímáte jako stresující při práci na ZS?

Ohodnoťte body 1-5, kdy 1 znamená minimální zátěž, 5 zátěž maximální

a) čekání na práci

b) nedostatek sociálních vazeb na pracovišti

c) selhávající komunikace v organizaci

d) změna způsobu vedení (nařízení, změny, zákazy, postihy,..)

e) vysoká míra zodpovědnosti

f) práce v nepříznivých podmínkách

g) riziko vlastního ohrožení
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h) nedostatek pochvaly a uznání

i) nedostatečné finanční ohodnocení

j) opakované výjezdy s minimální urgencí

7. Jaký typ výjezdu považujete za psychicky zatěžující?

Ohodnoťte body 1-5, kdy 1 znamená minimální zátěž, 5 zátěž maximální

a) hromadné postižení osob

b) událost s velkým zájmem médií

c) resuscitace dítěte

d) vážné zranění během výkonu služby (vlastní nebo kolegy)

e) ošetřování příbuzného nebo známé osoby

f) ošetření kritického popáleninového traumatu

8. Která část výjezdu je pro vás stresující?

Ohodnoťte body 1-5, kdy 1 znamená minimální zátěž, 5 zátěž maximální

a) výjezd s nejasnými okolnostmi, nevíte co na místě očekávat

b) situace na místě výjezdu, zjišťování okolností, chování rodiny nebo svědků v okolí

pacienta

c) samotné ošetřování pacienta, zajišťování vitálních funkcí pacienta

d) rozhodování o umístění pacienta do cílového zdravotnického zařízení

e) předávání pacienta ve zdravotnickém zařízení, případné odmítnutí, směrování pacienta

jinam, dohadování s personálem ZZ v přítomnosti pacienta
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9. Zavedením systému Rendez vouse došlo u vás k těmto zásadním změnám?

a) nárůst výjezdů v režimu RZP

b) členové posádky RZP jsou více vystaveni stresu z důvodu omezených kompetencí

c) členové RZP posádky se musí častěji rozhodovat samostatně a více se na sebe

spolehnout

d) členové RZP posádky jsou více vystaveni konfliktním situacím při předávání pacienta

v ZZ, protože lékař RV často pacienta do ZZ nedoprovází

e) RV u vás nebylo zavedeno, nebo nic z uvedeného

10. Po psychicky náročném výjezdu se u Vás projevuje?

Označte pro vás výstižnou odpověď, je možné označit více odpovědí.

a) obviňování sebe

b) obviňování někoho z týmu kolegů

c) zvýšená bdělost

d) noční můry

e) nic z uvedeného

11. Po psychicky náročném výjezdu u sebe pozorujete?

Označte pro vás výstižnou odpověď

a) úzkost

b) strach

c) nejistota

d) agrese

e) pocit přetížení

f) nic z uvedeného
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12. Jak se zbavujete nepříjemných emocí a projevů po psychicky náročném výjezdu?

Označte pro vás výstižnou odpověď

a) vyrovnávám se s nepříjemnými emocemi a projevy tohoto druhu sám

b) psychicky náročný výjezd proberu s kolegy, kterým důvěřuji, ve volném čase mimo

pracoviště

c) vyhledám odbornou pomoc

d)nemám nepříjemné emoce ani projevy z psychicky náročných výjezdů

e)rád/a bych vyhledala odbornou pomoc v rámci organizace, ale nevím kam se obrátit

f)k řešení zmíněného problému využiji pomoci peera

13. Stručně popište váš způsob odbourávání stresu a jiných nepříjemných emocí

z práce.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

14. Znáte možnosti odborné psychologické pomoci v rámci organizace?

Označte pro Vás výstižnou odpověď.

a) neznám

b) znám, ale nikdy jsem tuto pomoc v rámci organizace nevyužil

c) znám a tuto pomoc jsem v rámci organizace využil

d) znám, ale využil jsem odbornou psychologickou pomoc mimo organizaci

e) dosud jsem tento druh pomoci nepotřeboval

15. Máte nějaký návrh, jak v rámci organizace zvýšit psychickou odolnost

zaměstnanců, nebo jak zlepšit poskytování psychologické pomoci zaměstnanců

v rámci ZZS?
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Stručně popište, co by podle Vás pomohlo zlepšit poskytování psychologické pomoci v

rámci organizace.

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................
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Příloha 2 - Informační leták SPIS o možnostech poskytování psychosociální intervenční

služby
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