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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Eva Dvořáková
s názvem: Psychická zátěž nelékařského zdravotnického personálu na záchranné službě

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou alternativu k výjezdnímu systému RV byste navrhovala? Samozřejmě v kontextu stále se
snižujícího počtu lékařů ve službách ZZS.

2. Myslíte si, že by rozšíření kompetencí zdravotnických záchranářů mohlo přispět ke zlepšení stavu?
Nebo by to naopak vedlo ke zvýšení psychické zátěže?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládanou práci pokládám za velice zdařilou. Teoretická část je psaná čtivě a čtenáře vhodně uvádí do
problematiky. V praktické části práce kvituji poměrně velký soubor respondentů (155) a rozumné sestavení
dotazníku. Možnost odpovídat na škále je určitě vhodným způsobem k zjišťování míry určitého názoru (ale
nejedná se o otevřenou otázku). Je škoda, že autorka výsledná data nepodrobila statistickému testování
(např. vliv věku na jednotlivé zátěžové faktory apod.). Občasné překlepy či chyby v interpunkci úroveň
práce nesnižují. Jakýmsi evergreenem absolventských prací je špatné užívání znaku %. Kdy pro vyjádření
poloviny vzorku je správný tvar 50 %, nikoli 50% což označuje přídavné jméno padesátiprocentní. V práci
by bylo vhodné jasně definovat pojem mimořádná událost. Autorka tento pojem evidentně používá v jiném
výkladu, než jej podává Zákon č. 239/2000 Sb. To samozřejmě nemusí být chybou, ale o to víc zde chybí
vlastní jasné vymezení tohoto pojmu. Autorka jej chápe pravděpodobně ve smyslu velmi náročné či rozsáhlé
neblahé události postihující zdraví a životy osob (viz hypotéza č. 5: Předpokládáme, že pro více než 75 %
respondentů je nejvíce psychicky zatěžující typ výjezdu odpovídající mimořádné události, tedy s větším
počtem zraněných osob). Autorka přináší zajímavý náhled na psychickou zátěž nelékařského
zdravotnického personálu na záchranné službě.
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